
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33150 23Sexta-feira, 17 DE JUNHO DE 2016

exercerem o respectivo cargo efetivo, com conceito obtido de 
acordo com seu processo de avaliação.

SERVIDOR MATRICULA CARGO NOTA CONCEITO
ANA CARLA PINTO 

DA SILVA 57204856/4 NUTRICIONISTA 100,00 EXCELENTE

MARCIO 
CARDOSO 
TEIXEIRA

5896522/1 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 95,00 EXCELENTE

JESSIKA SUELEN 
RIBEIRO DE FARIAS 5903306/1 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 90 EXCELENTE

ROGERIA DE SOUSA 
RODRIGUES 5903332/1 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 97,6 EXCELENTE

WANIA LUCIA 
TAVARES DE 

CASTRO
5903450/1 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 86,75 BOM

MAYRA PAMPLONA 
DE MACEDO 5715692/2 FONOAUDIÓLOGO 98 EXCELENTE

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 19 de maio de 2016.

LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 974578

PORTARIA Nº 382/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicado no DOE n° 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2015/87673;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento do servidor CLAUDIO CESAR LIMA 
COELHO, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, matricula 
nº 57223173/1, lotado no Departamento de Eventos, a contar 
de 13/04/2016, por um período de 08 (oito) dias, decorrente 
do falecimento de RAIMUNDO BANDEIRA COELHO (Pai), sem 
prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 13/04/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 25 de maio de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Diretor Geral do HOL
Protocolo 974679

PORTARIA Nº 513/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicado no DOE n° 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2015/87673;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora SOLANGES BRAGA 
PINHEIRO, ocupante do cargo de Farmacêutico, matricula 
nº 55586338/1, lotada na Divisão de Farmácia, a contar de 
09/05/2016, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de ELZA BRAGA DOS SANTOS (Mãe), sem prejuízo 
de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 09/05/2016
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 10 de junho de 2016.

LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 974680

PORTARIA Nº 408/2016 - GAB/DG/HOL 
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.                                                                               
CONSIDERANDO, o que dispõe o Parágrafo Único do art. 91 da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 066431 01 55 2016 1 00146 
219 0113372 70.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MARCOS ANTONIO SANTOS DOS 
SANTOS, matrícula nº 57230706/1, Agente Administrativo, 
lotado na Clínica Torácica Cardio Vascular - CTCV, 10 (dez) dias 
de licença paternidade, no período de 15/05/2016  à 24/05/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Belém, 23 de maio de 2016.

LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 974705

PORTARIA Nº 512/2016 - GAB/DG/HOL 
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Parágrafo Único do art. 91 da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 065656 01 55 2016 1 01416 
178 0676727 45.
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor HAROLDO DA COSTA MELO JUNIOR, 
matrícula nº 5908806/1, Técnico em Radiologia, lotado na 
Divisão de Radioterapia, 10 (dez) dias de licença paternidade, no 
período de 02/06/2016  à 11/06/2016.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de  02/06/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Belém, 10 de junho de 2016.

LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 974709

PORTARIA Nº 412/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o casamento do servidor EDILSON CORREA 
DE MIRANDA, que se deu na data de 23 de janeiro de 2016 e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de casamento, o servidor 
EDILSON CORREA DE MIRANDA, matricula nº 55589821/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, lotado na Divisão 
de Serviços Gerais, a contar de 23 de janeiro de 2016 à 30 de 
janeiro de 2016, conforme certidão de casamento, Matrícula n° 
0656230155 2016 2 00155 181 0043381 - 40.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 23 de janeiro de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA,
Belém, 23 de Maio de 2016.

LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 974726

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 383/2016 - GABP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando os termos da PORTARIA Nº 171/2016, de 23 de 
março de 2016, publicada no DOE nº 33106, de 12 de abril de 
2016, de designação de Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar de protocolo nº 2015/311167.
Considerando, ainda, os termos do Memorando nº 08/2016 
- CPAD/CPPS/PRES/FSCMP, que trata de pedido de 
prorrogação de prazo,
RESOLVE:
PRORROGAR, com fulcro no art. 208 da Lei nº 5.810/1994, 
por mais 60 (trinta) dias, a contar 10/06/2016, o prazo para a 
conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar de protocolo nº 2015/311167.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 09 de junho de 2016.
DRA. ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP.

Protocolo 974520

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 09/06/2016
Vigência: 10/06/2016 a 09/06/2017
Valor: R$ R$ 39.480,00
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade 
a renovação de prazo estabelecido no seguinte contrato, 
pelo período compreendido entre 10/06/2016 a 09/06/2017, 
consoante ao estabelecido no artigo 57, II, da Lei Federal nº 
8.666/93, cujo objeto é a prestação de serviço de manutenção 
preventiva e corretiva, com reposição de peças, para Focos 
Cirúrgicos e Lâmpadas Auxiliares da Marca SISMATEC.

Contrato: 073/2015
Exercício: 2016
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10302142782880000 33903000 0103000000 Estadual
10302142782880000 33903000 0269000000 Federal
10302142782880000 33903000 0269003264 Federal
Contratado: JC BREGA JÚNIOR - ME
Endereço: Conjunto Julia Seff er, Rua 07, n.º 18, Águas Lindas, 
Ananindeua/PA, CEP: 67.020-450, telefone: (91) 3249-3228 / 
99984-3680
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo 974997

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 011/2016
Data: 17/05/2016
Valor: R$ 72.966,00
Objeto: Aquisição de medicamentos antimicrobianos 
(Ciprofl oxacina 200mg Solução Injetável 100ml, Fluconazol 
200mg Solução Injetável 100ml e Metronizadol 500mg Solução 
Injetável 100ml).
Fundamento Legal: Com base no art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93 
e Parecer nº 139/2016 - PROF/FSCMP.
Data da Ratifi cação: 17/05/2016
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10122129783380000 33903000 0269000000 Federal
Contratado: ISOFARMA INDÚSTRIAL FARMACÊUTICA LTDA
Endereço: Rua Manoel Mavignier, 5000, Bairro Precabura, 
Eusébio/CE, CEP: 61.760-000, Telefone: (85)3878-0900/
(91)3225-6086
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 975004

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ato: 011
Número da Dispensa: 011/2016
Data: 17/05/2016
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 975001

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PORTARIA Nº 000/2016/GESP/GP-FSCMP 
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE 32.836 de 
27/02/2015.
CONSIDERANDO o disposto nos Decretos Estaduais nº. 1.945, 
de 13 de dezembro de 2005, 249, de 11 de outubro de 2011, e 
1.338, de 30 de julho de 2015 em observância ao art.32 da Lei 
nº 5.810/94, e art. 40 § 4º da Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO, o Parecer Conclusivo apresentado pela 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho - CESAD, 
instituída pela PORTARIA Nº 387/2011-GP/FSCMPA, publicada 
no DOE Nº 31.935 de 13/06/2011;
RESOLVE:
HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho de Estágio 
Probatório dos servidores abaixo relacionados, considerando-os 
aptos para exercer os respectivos cargos efetivos, com conceitos 
obtidos de acordo com os seus processos de avaliação.

Nº SERVIDOR MATRÍCULA CARGO CONCEITO

01. VANDERLUCIA DA SILVA 
PONTE 57196036/1 PSICÓLOGO BOM

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 31 de Março de 2016.

Rosangela Brandão Monteiro
Presidente/FSCMP

Protocolo 974410

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº  381/GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,


